
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 143 DEL 13/08/2025

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI RAZIONAMENTO DELLA RISORSA 
IDRICA SULL'ISOLA DI PIANOSA.

IL SINDACO

copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE  il  sistema  di  distribuzione  dell’acqua  sull’isola  di  Pianosa  presenta  diverse 
criticità causate dalla vetustà degli impianti;

RILEVATO che per le vie brevi sono stati segnalati disservizi legati alla mancanza di erogazione 
dell’acqua che, allo stato attuale delle conoscenze appaiono imputabili verosimilmente a perdite 
occulte lungo le reti  di  distribuzione e all’elevato consumo della risorsa idrica legata alle molte 
presenze sull’isola;

CONSIDERATO  pertanto  necessario  a  tutela  delle  attività  che  erogano  servizi  pubblici  e  di 
vigilanza, limitare i consumi idrici al fine di garantire alle suddette attività un minimo di dotazione 
idrica giornaliera;

RITENUTO in relazione a quanto sopra necessario ed urgente adottare alcune misure a carattere 
generale di  razionamento della risorsa idrica,  compresa la riduzione delle presenze antropiche 
sull’isola;

Visto l'art. 50 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

ORDINA

Con  decorrenza  immediata  e  fatto  salvo  l’adozione  di  eventuali  provvedimenti  più  restrittivi, 
l’adozione delle seguenti misure fino a specifica revoca della presente ordinanza:

- Limitare l’apertura giornaliera dei bagni pubblici dalle ore 13:00 alle ore 16:00;

- Sensibilizzare gli ospiti delle strutture all’uso parsimonioso della risorsa, 

- Predisporre la chiusura giornaliera dell’erogazione dell’acqua dalle ore 10:00 alle ore 12:00 
e dalle ore14:00 alle ore 18:00;

- Limitare la presenza sull’isola ai soli residenti e agli ospiti delle strutture ricettive comunali;

- Limitare la presenza sull’isola al personale delle forze dell’ordine in servizio, ai detenuti già 
presenti, ai dipendenti del Parco Nazionale e al personale e del Ministero di Grazia e Giu-
stizia, esclusi eventuali familiari/accompagnatori, alle guide ambientali autorizzate;

- L’adozione da parte dell’Ente Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano, dei necessari prov-
vedimenti di revoca di tutte le autorizzazioni di accesso già concesse fino a revoca ordi-
nanza;

INVITA

Le Forze dell’Ordine presenti a Pianosa a vigilare in tal senso e a relazionare al Sindaco in merito 
all’osservanza della presente;

La società Aquavision e Toremar a comunicare tempestivamente ai  passeggeri,  in  viaggio per 
Pianosa, le limitazioni d’orario per l’utilizzo dei bagni pubblici.

copia informatica per consultazione



DISPONE

Che il  presente  atto  venga  pubblicato  sul  sito  del  Comune e  trasmesso  a  chiunque spetti  di 
osservare e far rispettare il presente atto oltre che essere notificato a:

- Regione Toscana;
- Prefettura Livorno;
- AIT – Autorità Idrica Toscana;
- Asa Spa;
- USL 6 Nord Ovest;
- Parco Nazionale Arcipelago Toscano;
- Ministero di Grazie e Giustizia;
- Amministrazione Penitenziaria Porto Azzurro; 
- Agenzia del Demanio;
- Capitaneria di Porto;
- Carabinieri stazione Marina di Campo;
- Guardia di Finanza;
- Carabinieri Forestali;
- Toremar;
- Aquavision;
- Società Cooperativa Arnera;
- CNR  - Centro Nazionale Ricerche;
- Associazione Amici di Pianosa;

AVVISA

Che avverso al il presente atto e ammesso ricorso al TAR entro 60 gg dalla pubblicazione 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


